
COMUNE DI CECIMA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Determinazione n. 20 del 15 dicembre 2014 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE  AL SINDACO DELL’INDENNITA’ D I FINE MANDATO 
(2007/2012) EX ART. 82 COMMA 8 LETT. F) D.LGS. 267/2000.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziari e tecnica, qualora non 
sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresi quelli che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli 
uffici e dei servizi, come prescrive l’art. 107, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
PREMESSO CHE in data 25 maggio 2014 si sono svolte le  consultazioni elettorali per il rinnovo 
del Sindaco e del Consiglio comunale e che quindi il mandato amministrativo della Sig.ra Carla 
Carosio nominata Sindaco il 06/05/2009 è scaduto in data 26 maggio 2014; 
 
VISTO l’art.82, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., nel quale sono confluite le disposizioni dell'art.23, 
legge n.265/1999, con particolare riguardo al comma 8, che demanda ad un decreto del Ministro 
dell’Interno la determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
previsti in favore degli amministratori comunali, fissando alcuni criteri tra cui la previsione 
dell’integrazione dell’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della provincia, a fine mandato, con una 
somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n.119 del 04 aprile 2000 (Gazzetta Ufficiale 13.05.2000) 
adottato ai sensi dell'art.23, legge n.265/1999, al quale si fa tuttora riferimento per la 
quantificazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali; 
 
VISTO l’art. 1 comma 719 della l. 296/2006 il quale prevede che “l’indennità di fine mandato 
prevista dall’art. 10 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 
119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi”; 
 
RITENUTO, nel rispetto della suesposta normativa ed alla luce dei chiarimenti intervenuti nel corso 
del tempo sulle modalità di calcolo, di provvedere alla liquidazione e al pagamento dell’indennità di 
cui trattasi (indennità di fine mandato) alla Sig.ra Carla Carosio, per la carica di Sindaco dal 6 
maggio 2009 al 26 maggio 2014; 
 
ACCERTATO, per quanto sopra esposto, che l’importo da corrispondere ad integrazione 
dell’indennità di funzione già percepita nel decorso mandato amministrativo di Sindaco risulta di 
euro 2.905,05; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione generale dell’Amministrazione civile del 
5.06.2000 n.5 concernente “Misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali”; 



VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art.183, comma 2, lett.c) 
 
VISTI : 
- Il D.Lgs. 165/2001; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di corrispondere, in osservanza delle disposizioni indicate in premessa, la somma lorda di Euro 
2.905,05 alla Sig.ra Carosio Carla, a titolo di indennità di fine mandato relativa alla carica di 
Sindaco del Comune di Cecima ricoperta dal 06.05.2009 al 26.05.2014; 
 
2. Di impegnare e liquidare la somma di Euro 2.905,05, spesa da imputarsi  all’intervento 1010103i, 
oltre IRAP ai sensi di legge all’intervento 1010107, del Bilancio di previsione 2014; 
 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 
"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    (Dott.ssa Elisabeth Nosotti) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
Lì, ……………………….                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 f.to      (Dott.ssa  Elisabeth Nosotti) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA 

FINANZIARIA (Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità contabile ed 
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Lì,……………………………………                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to  (Dott.ssa  Elisabeth Nosotti) 
  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,……………………………………     IL MESSO COMUNALE 

ff ..ttoo              Marchese Fabio 



  
 

 


